De Celidonia.

Celidonia est herba croceos habēt
flores utq; fructum crocū tangē
nis manū intingens / sic dicta leo. q̄
in aduentu byrundinū videſ̄ enīpere vel flore
re (vt dicit Isido. li. xvij. celidon enī grecē byrū
do diaſ latīne (et subbit Isido.) vel dicit celis
donia q̄ pullis byrūdinū si oculi ledens / ma
tres illis ex bac herba medicant. Item enī reci
tar Plinius. q̄ succo celidonei oculi byrundi
num erūti siue lesi ad stamin pustulū revertunt
Alias siquidem bꝫ notabiles virtutes. bꝫ enī
virūtē dissoluendi. attrabendi. psumeude
vēdi. dia. dolorem dentū mitigat. caput pur
gat / menstrua puocat / et maticez mūdat / fistū
lāonis et canicū curat. fīm pli. dia. et platea.

De Lentærea.

Leontærea est herba amanissima / ca
lida / et siccā in tertio gradu. et ideo
fel tere est vocata ut dicit Isido. q̄
a cōfione centaurea eius virtus primitus est in
uenta. ut dicit idem li. xvij. Est autē duplex. s.
maior et minor. Prima quedē maiores habet
ramulos et flores et est maioris efficacie quā
minor (vt dicit i platea.) Et ibidē dicit plini.
q̄ radix maioris calida est et siccā in secundo gra
du / et haber quandam amaritudinem cum dul
cedine. et ideo haber virtutem conglutinandi.
et amaritudine babzjvīm diurencam et diuis
simam: plus valent flores et folia in medicina/
Galia que sunt in ea. dolorem enī vēmis sedat
vīsum clarificat / et renes et splenē deopilat / pa
ralismū curat / vermes ventris cum melle necat
vulnera radix eius consolidat. ut dicit diasco.
plini. et platea.

De Daphnō.

Daphnus grecē laurus dicā latīne
vt dicit Isido. lib. xvij. et est laurus
a verbo laudis dicta. lauri enim ra
mis et folijs cum laudibus victor
capita coronabant. et ideo apud antiquos lau
dea vocabatur. sed post sublata. d. et subroga
ta. r. laurus est dicit sicut quōdam dicebat me
di dico / que nūc meridies soler dicit (ut dicit
Isido.) hanc arborē vocant greci daphnē / co
q̄ nunq̄ dep onat viriditatem. hyeme enim vi
ret et effate. et ideo inde victores potissime co
ronant (vt dicit Isido.) et subdit. Nec sola ar
bor a vulgo creditur minime sublimari. unde
fuit appollini primis psecreata. de q̄ dicit ma
gister in historia sup illud verbū pseculū isaac
dūm. Gene. xxv. Rebecca ex timore gentiū q̄s
viderat in peñibꝫ spēm laun quā tripodē dī
cunt capitā supposuit et ramis berbe que agn
castus dicit incubuit. ut visiones veras videret
et fantasticas nō sentiret. De lauro siquidem di
ct pli. li. xvij. c. xxx. laurus triūpbia p̄prie dedi
catur que gratissima est domibꝫ cesanis atq;
pontifici q̄ domos adornat. Et sunt duo ge
nera eius. s. delphica et capria. Lauro delphica
delphis primo coronati sunt triūphanties. Li
pria vero romani primo suos coronabāt. mos
do autē multe sunt lauro spēs / sed differunt in
virore et magnitudine filiorū et similitudine bac
carū. Est autē arbor multiplia speciei et enum
rat pli. xij. spēs arboris eius dē / inter q̄s ponit
q̄dam spēm laun q̄ dicit fuisse in magno iouī et
appollini delphico dedicata. et iō tellū laurifera
i domibꝫ et i satis a fulmine māctuta. sine at
laun pūna nō solebat apollo dare mīsa sua.

et ideo quia divinitus credebatur conuenire bonorum honorum triumphis obtinuit, nec licebat laurum polluere vobis illicet et prophanis quia propter propitianda numina superaltae reponi debuit et offerri. Cesar autem tiberius celo tonante laurum in capite solitus erat fene sicut ferunt contra fulminem metus. Narrat enā pli. mirā rem / q cum augustus federet in quodam ordo iuxta diuinā augustā deiecit aquila de alto gallinam mīri candoris illesam ingremiū cēsarī. tenuitq gallina laurium ramū in rostro suo onustum baccis multas, gallinaz et sobolē iussent aruspices obseruan / et baccas laureas seminari et cum diligēna custodiū / et quibus prouenit silua triumphans cuius postea cesar laurum in manu tenuit et coronam in capite gesuit. ac deinde alij cēsares eodem modo ex eadē silua post obtinentū triūphū / oportuit coronari (bucusq plinius) De loco siqdē additū diaeo. q est arbor elegātis forme et magnitudine aromaticitatis ac mire efficacie et virtutis. Nam folia eius viridia que multum odorifera sunt si contundantur mitigant et sanant pueram apuz vesparum / et omnē tumorē spargunt liberos / vestes cū quibus ponuntur a tenebris et vermbus custodiunt et a corrosione tutos redunt / fructus lauri dicuntur bacca lauri / et sūt grana exteris nigra vel subrufa / interius alba et vincerōsa / in figura sper. et incomplexe calida et secca in secundo gradu subtilē habent substantiam. et habent virtutem depurandi / confortandi. et in multis ponuntur vnliter medicinis ex quibz fitoleū presum quod valer contra multas et p̄cipue frigidas passiones.

De diptano.

Diptanus est herba medicinalis cuius radix maxime conuenit medicinis. et debet eius substantia esse solida non perforata / que cum frangit non pulvritur virtutē hz dissoluedi / attrahēdi venenum / et cōsumendi. vnde valer cōma venenosos mortis / et supposita vulnera et potata (vt dicit dia. et platea.) cuz paucis additis dicit in multis habere virtutem tñiae / mēstrum puocat / et ducat secūdinas / et fetum mortuum excludit / epilepticis et paraliticis uz succo rute subuenit (vt di. dia.) De hac herba diplini. li. xvi. c. viii. cene inquit diptanum p̄dū ministrare. nam eius herba comedunt / ut faclis pariant / et si sagittis fuerint lese diptanū querunt. quē comedentes ferū exstūtū in vulnere derelictum. Idez dicit basilius in epame.

et ambro. et expositor ubi loquit̄ de humiliis et uorū becherba seandū plini. crescat i pluribus locis. sed illa minus est laudabilis que crescat in agris pinguioribz sive crassis. que autem crescat in locis asperis vel siccis melior est cuius minima portio gustata accedit os. (vt dicit. Ili. li. xvij.) sicut dicit diptanus est mons crete ex quo diptanus nōm ē accepit. vnde virgili. Erua vulnerata saltus pagiat diptanum querit. Tante enim virtus est ut ferri a corpore exauiat. vnde et eius pabulo fere pacuisse eā sunt sagittas co:pī inherentes. hanc quidā pugilium maris vocant / q̄ baber tela excēdi bellicā potestatem. vt dicit Ildo.

De draguntia.

Draguntia est herba sic dicta eo q̄ basta eius in modum colubri materialis sit respsa similitudinem imitantur vipere vel draconis. vt di. Ildo. li. xvij.) hec a multis serpentaria vel colubrina nūcupatur. Nam florem habet purpureuz / disum / et aptum sicutos serpentes / de cui meo p̄cedit quasi lingua serpētea acuta / nigra et rotunda. et in medio floris ipsius surgit quasi caput / semine grosso et rotundo / prius vīndescere. herba ista fin dia. magne est efficacie et virtutis. nam radix eius exsiccata et puluisata cū aqua rosacea faciem danificat et colorat cum sapone gallico fistulam sanat mundat / et desiccat et os eius ita dilatat vt os fractum vel puniceum extrahi queat. cum acetō et calce viua canerum curat. folium eius in vino decoctum apodema maturat. succus eius auditum ex frigida causa lesum sanat / visum clarificat / mēstria puocat / emoroides id est infenores venas sanguine fluentes eos sumit / et desiccat / succus eius intensus sumptus abolsuz / puocat / odore suo serpentes fugat / non enim ledit corpus a serpentibus / si cum eiusdem herbe suco sumicuz fuerit autl. . . bucasq dia. et pl.

De draganto.

Dragantum secundum platearius et auicen. est gummī cuiusdēs arbores eius humor vel actiōe caloris vel constrictione frigiditatis nam̄ ratis indurescat / cuius species est triplicis. nam est album purum et clarum. et illud melius est.

11 De arboribus et platis

168

est etiam sub:ufum et cimini quod non est adeo bonum sicut albū/cui nibil tene admixtū est. qd albū est pruenit frigidis medicinis sub:ufuz et citrinū debet poni in calidis. p. pl. annos seruat pōr virtutē habet in frigidandi/bumecandi et mūdificandi ex frigiditate et bumiditate conglutinādi ex sua gummositate. valer ptra via pectoris in electuanis et sirupis. nam pcc? sic cū bumecat humore perditū restaurat/tussum sedat/salluram labiorū et oīis vicerationē conglutinat atq; sanat/faciē mūdificat et dealbat artericos iuuat/contra dissenteriam prodest. prædictatur in pla.

11 De ebeno.

Ebenus est lignū ethiopicū colorē babēs nigrū tactum lenē/dummi planū et ponderosum. vnde ppter poroz compactionez positiū in aq statim submergit atq; petit fundū. vt dicit in libro vegetabilium. Est aut̄ gustu stipiticuz et morda. qd igni appositum citius rapit ignē et sua uen fumū emittit et odore. in coticula Africā tuſum ostendit colorē. virtutē habet purgatiuaz et pfor:tauiuam. ideo collirij utilez abibet (sturdi. pli. et diaſco.) De ebeno etiā ait Isido. lib. xvii. eben⁹ inquit in india crescat et in ethiopia qui celsus diu indurescat in lapide. cuius lignū nigrū et cortex lenis et lauri. indicū maculatum est et vanū. sed melius qd in nullo maculatum. sed nigrū est et lenc. Soler aut̄ ponit iusta crepundia ut in sancte yisu nigra non ter erant ut dicit Isido. et virgilius. ebenū pmentat plini. lib. vii. c. v. dicere ebenū esse. arbozem auro p̄pabilem. ideo ethiopes solebant ebenū cuī auro et eboze offere impatorib⁹ p̄ embuto. vñ et regina saba legis talia ligna dedisse salomonis. quarto Regum. iiii.

De edera.

Edera ab beredo est dicta. vt dī. Isido. eo qd arboribus adhucereat vel dicatur ab bedo. qd sumptū in cibū a capiō lacmūlūcitat vñd nutrītū r̄bedi. radix eius dūnſūna pforat. frigidū est nature et frigidā indicat esse terrā ubi crescat virorem diuerterat et nō p̄dit folia que diu virēt amari et stipicā est saporis. bedere aut̄ sūm pli. libro. xvi. c. xxvii. sunt due sp̄cs. f. alba et nigra. masculus et feminā. M̄sculus est maior et in folijs dunor et pinguor. bedere vero alba fructū habet albus. et nigra nigrū. Solent aut̄ poete co:rouan folijs bedere in signū yuacis.

genij et subtilis. qd bedera semp̄ virēt. similiter bedera coronata incedebant illi qui sacris libet. ni patis. i. bachi ministrabāt. vnde hec arbor deo vīni sacra fuit. sūl et marci. vii et allemander magnus suos milites decorauit bedera qd de india mūphauit. vt dicit idē plini. exmplo lib̄ ben patris qui galeas suorū tiro bedere adorauit. Est aut̄ arbor. vt dicit idem. multū uia alium se extendēt. qd diu innenit arborē vel murū per quē serpat. radicosa seu ramosa habēs haebia et baccaz quasdā sed amaras. cuius vmbra et noīia et satis inimica frigori/serpentē gratissima rumpēs muros et sepulchra. vñ mūp est qd habēn in bonore a veteribus fuerit p̄sue ta. folia habet intercisa et angulosa. grauis odo rīs et plana/ sed amara/ sub quoī vmbra latet vermes. Item caplo tricesimo quarto. mira p̄dit facere natura berede ad expianda vīna. nam si fiat vas ex ligno eius vīna transflue re et aquā si qua mixta fuerit rem auere certū ē bucusq; plinius.) Secundū diaſcoridem aut̄ bedera quāvis sit amara. utilis tamen est medicina. nam virō ei īest stipica et constrictiva et ideo dissenterijs medec. succus eius in namb⁹ instillatus. caput purgar et dolorem eius mitigat. succus eius cum oleo tepidus / aurib⁹ immisitus / contra surditatem iuuat. Item idē bedera ex cōtranijs est composita. et ideo in causis contranijs operatur. ppter quod virtutez habet matutiniam/attactuam/mūdificauam/ et mitigatiuam. et apponi sepius solē eius folia ad cocturas. eius guimmi diuerticulum est et dissolutuum. valer contra calculum. eius folijs numeris hinc sanguinem habet acutorem. et ad frangendum calculum in remibus et uesica fortorem. Est autem quedam species berede super eius folia cadit ros. et inuiscatur ac in ladox num commutatur. cuius virtus magna a medicis experitur. nam fumus eius menstrua provocat et educat/ secundinas expellit/reuma compescat/caput et sensus confontat/ tussientes iuuat/ et fluxum ventris sedat. et in mykis medicis adbibet utilem. vt dī. dia.

De elitropio.

Elitropium est herba sic dicta eo qd foliis et floro floreat. vñ quia folis mōribus folia circumacta cōuerat. Unde a latīnis s. Illequium appellatur (vt dī. Isido. lib. xviii). Nam sole oriente flores suos apert⁹ et cum sol occiduerit iterum se reducit et hec vernicaria dicitur. eo qd extingat vernucas et abstergat/ siue potef siue cataplasmetur. (vt

dicit Isido. Secundum autem platea. solsequium solis sparsa dicitur. et est herba frigida et humida in secundo gradu/ cuius succus bibitur/ valeat contra venenum sumptum interius. valer etiam contra morbum caninum et venenosum/ si trita super vulnera ponatur/ contra calcificationem epatis et opilationem multum iuvat et valer.

11 De Eleboro.

Eleborus (ut dicit Isido). Job eleborum fumo sic dicitur ubi plurimum dignatur. hunc romani veratum dicitur. eo quod sumprium metem mortem in sanitatem reducit/ cuius duo sunt generae. s. album et nigrum albo dicitur eleborus/ qd. radices habent albas/ et albos et flegmaticos humores purgat. niger vero nigras radices habet/ et turgos humores. s. melancolicos purgat sive mundat. Est autem secundum dia. et altos auctores herba multum violenta in virtute et recipiens/ da medicinaliter eis cautela. multum enim ledit et cito interficit quando indiscretamente adhibetur. valer tamen pro multis morbo. si de bito exhibetur modo ut dicitur. dia. qd. quartanas febres solvit/ venes in arteriis et alias interficit/ epilenticas et litargicas subuenit/ eius pulvis si cum pane misceatur et a munitibus comedatur mures interficit (ut dicit dia. et etiam platean) Inter omnes autem huius herbe duas species melior: est eleborus albus et est calide et sicca complexionis in tertio gradu et crescit in locis montanis et humidis et habet folia similia platagini sed longiora et in fine acutiora et stipite unius cubiti sive magis. cuius radix lapar multum superius et infenestrata. et nunquam debemus eleborum rati nisi in arena fuerit digesta prius et preparata. et tunctuaria ei cautela. et ideo Hippocrates dicit. si uelis eleborum ducere moue corpus/ ne scimus eleborum semper dormiat. et habet virtutem resolueri humidum in ventositas. unde sequitur suffocatio spirituum et mortis (ut dicit dia. dia. scio. et pl.) Eleborus autem niger multum periculoso: est.

De Esula.

Esula quedam arbor est que a medicis calida dicitur in tertio gradu atque secca (ut dicit dia. dia.) cuius radix maxime valer in medicinis/ cuius multe sunt species. et illarum virtus nunc est in lacte et in humore: nunc in semine nunc in radice unde dicitur. Lacanabula parat copia semine gaudet. Esula radicis cortex prestat opem. Et enim esula herba plana habens folia et rupta emittit lacteum humor qui quidem est viceratinus et camis sive artis corosus.

uno. flegmaticos purgat humores. etiam valer bidropicas talibus patientibus et humore flegmatico varias passiones

De Eruca.

Eruca est herba alba domestica aliud quando silvestris calida et humida diuretica et aperientia. renes conformat/ paralysim curat/ urinam provocat/ vesicas et renes purgat/ valer est in cibo et in medicina/ flores eius apes diligunt et frequentant. ut dicit plinius.

De Euula.

Euula est herba cuius maneris est duplex. scilicet oritana et campana que maioris est efficacie in radice. nam radix debet colligi in principio estatis et in sole explicari. ne et humiditate corrumatur. virtutem habet leniendi/ mordificandi/ et nervos contractandi/ et viscosam humiditatem consumendam valer mirabiliter in frigida tam contra tussim et spumalium membrorum frigidos passiones. Unde scriptum est in marco. Euula campana redit pectoralia sanata.

De Epithimo.

Epithimum est fructus thymi que est herba cuius tota virtus in flore est. nam solum fructus fructus ponitur in medicinis (ut dicit dia. dia. pli. et pl.) virtutem huius purgandi flegmaticas vel melancolicas passiones. unde valer contra quartanas et etiam quondianas accessiones. valer etiam finis constantem contra strangulationes et difficultatem ventrici et etiam contra splenites et epatis opilationem.

De Ebulo.

Ebulus est fructus sive herba in foliis et in stipite sambuco quidem arbori similius. cuius radicis cortices frondes et flores sunt utiles in medicina. huius etiam finis dia. et pli. virtutem dissoluendi et consumendi grossum flegma et viscosum. Unde lucubebuli valer contra articularia et contractiones nervorum manus atque pedum. et etiam contra leucoslegmantia. id. bidro pilis ex flegmatica causa frigida sive alba. et etiam contra tumores et collectiores intercurrentes ubicue in corpore colligantur. Item et maxime haec passiones corporis atque casus/ si paties in eius decoctione frequenter souefat. nam dolor est mitigatus/ tumo: sedat/ virtutem et robur nervus et iunctum ossium administrat. odore quidem est ebuli herba fenda et sapore minime grata/ sed in virtute et efficacia ab antiquis medicis optima ad medicandum est apud veteres indicata. ut dicit plinius diaconides et platea.

De Fico.

De arboribus et plantis

Ficas est arbor a fecunditate dicitur
alii enim arboribus fecundior est
nam ter quaterque singulos annos
fructum gignit atque altero mature
scente oritur alter statim. Ficus autem egyptia
fecundior fertur. cuius lignum in aqua nusquam
mergitur et cum in limo antiquadu iaceret de
inde in superficie sursum eleuat. versa vicchiaru
re. quoniam madefactum debuit humoris pondere re
sidere. Tempore vero pietagore/ alebanis
bus galate anteque idem ad eos canis vsu que
fornicis est abusus transtulisset. a sensibus autem in
abso sumptu fucus rugas eorum distendere fe
runt/ cauros quoque ferocissimos ad sic arboris
colligatos dicunt repente matuerescere. fucus autem
eiusdam arboris remedio quo dicitur caprifici
us (ut assentunt) fecundat hucusque Irido. li.
vij. c. viij.) Secundum ansto. lib. vegetabilium
humor cordis arboris qui est quasi sanguis in
animalibus/ in quibusdam est lacteus. ut in fico
et in moro. sed sic lachaber vim coaguli ad fa
ciendas caseos sicut flos cardicaealis. Est au
tem eius humor: multus vinctuosus. et ideo fucus
est multe fecunditans. quod enim est vinctuosus
transit in fructu/ et quod subtile et aquosus in fo
lia transiuntur que quidem sunt latata et sassa. et in
extremis partibus pitica et acuta/ quorum lacte siue
succo membra genitalia pluviata dicuntur moue
n ad pruriendum et libidinis incendium. Simile
enim est sup. Genesis tertio. s. ibi. fecerunt sibi et
folijs fici perizomata. contingit autem ficum ar
bo. em (ut dicit ansto.) scirecere aliquando pro
pter humoris defectum/ aliquando propter super
fluam humiditatis habitudinem. et in utroque
casu indiget medicina. unde agricultore ei subue
nit in defecatu humoris propter frumentum conuenientem
et aquam dulcem. quando vero superhabun
dat humor arboris clavis proferant/ et superflua
um humorum evacuant. sicut supra de arborum
medicina est ostesum. De fico autem arbore si
ue fico dicit plini. lib. viij. c. viij. omnia que su
per sunt de Irido. introducta. ficas iniquitegy
ptia est arbor fecundissima moro similis in ma
gnitudine et in folijs et in aspectu. quater in esca
te profert fructum. sed primum generat umma
turum cui similius est fucus apria que quater ger
muntur et fructus quatenus facit siue panit. sed
grossus eius non maturescit/ nisi prius incida
tur/ et lactis superfluitas emittetur. et emittit ger
mina sua sine folijs in extremitate rami. et
babet similitudinem in radice cum populo et
in folijs in extremitate cum primo et est in qua
ntitate sive fructus magnitudo. Est autem fi
cus tenera arbor et debilitata. et ideo a foro fusi

gore de facili leditur et ponitissime quando incepit
germinare. Item idem plini. lib. vij. c. vi. est
ficus indica exilia quedam ferens pomum vestit
ramis transfusa/ qui rami in terra adeo incurvatur
ut pondere suo tene infiguntur. et sicciorum
progeniem faciunt in circuitu circa parentem
vel arca shipitem et tandem faciunt umbram et
densitatem pro pastores sub eius ramis ab esu
et a vento se abscondunt. Superioris autem
rami matrix in altum valde extenduntur. colla
terales vero vasto circuitu iuxta matrem se exten
dunt. et quasi siluosa multitudine umbras ma
gnam faciunt. folia autem sunt latissima ad mo
dum pete amonite disposita. poma autem fa
cit multa sed modica que sive magnitudinem
vit excedunt sed inter folia calore solis ira de
coquuntur propter dulci sapore ad comedendam
digna miraculo reputantur. ad hoc dicit plini.
lib. xv. c. xix. propter est quedam arbor que dicitur sil
vestris ficas que in alio nomine dicitur caprifici
us nonquam maturascens sed quod ipsa et se
non habet aliis tribuit. nam cultores solerante
rit ora radicum vel corticis arboris ficas. et ibi
intus iherigere surculos et ramos caprifici et quo
rum insertione aperta radice attracto aere novo
et humor ei congruo vigorem recipit et virtutem
unde et humor lacteus qui est materia fructus
in ipsius transit pastum. sicut supra pater in di
ctis alium. in tractatu de causa fructificationis
arborum et berbarum. et ideo dicit propter tales arbo
res debent taliter iuxta fructiferas ordinari ut
venti flatus euolantur in ipsam fructum ferantur.
ad hoc utilior est ventus australis propter aquilonar
is. quia simpliciter plus nocet ille ventus bo
realis fici propter australis. quare in aquilonari pro
te minus proficit fico et plus arescunt. quia
eorum humor lacteus faciliter consumitur. et
eniam congelatur ubi habet dominium talis ve
nis. De effectu autem fici vel fructuum quo ad
radicem/folium/corticem/et fructum. quete su
pra in tractatu de caruca in littera. L. ubi ergo
sunt conjectur.

De fraxino.

Fraxinus est arbor. (vedicit Isto.)
crescens in locis asperis et montibus
ex qua siue baste que franguntur
Ende ovi et fraxinus utilis bastis
De fraxino autem dicit plini. lib. xvij. c. xij. Inter
arbores quas materie causa natura genuit uti
lis fraxinus que est recta arbor alta seu proce
ra et rotunda atque recta siue pineata folio.

que hominū preconio achillis basta vocata
est cedro in aliquibus partibus ita similis est
ut cortice ablata emētes fallit, cuius folia con-
tra venenū sūt vñila, nāz succo expresso & po-
tuī dāto contra serpentes summe opifē est, tā
tag ei vis est vi serpentes eius vmbra mā-
tutinam vel vesperinam nō attingant. q̄ si inter
ignem & folia fraxini ponatur serpens / in ignē
ponius q̄ in fraxinum fugiet. Sunt tamē folia
eius sumētae morisera in grecia / ceteris autē
ruminantibus sunt innocua. In iusta vero iu-
mentis nō obsunt, pruis aut̄ floret q̄ frondeat
nec ante flores cōditos folia dimittit. Sunt au-
tem duo genera ut dicunt greci, quedam est lon-
ga nō nodosa alia brevior est in folijs ac durijs
or lauro folijs. Alij vero dividunt fm fraxinū sū-
tum. s. in campestrā & in montanam. campestris
folia sunt magis crispera / sed montane magis
spissa. & folia illa alijs sunt meliora (bucusq̄ pli-
mus.) Secundum pla. autē fraxinus est arbor
calida & secca in secundo gradu. cuius cortices &
folia cum aniso & fungis qui crescunt super eam
cōpetunt medicinae, nam fluxum vennis strin-
gunt, vomitum ex de fecu virtutis retentive co-
bident si cum aqua fluviali & aceto decoquan-
tur & super stomachum apponant.

De fago.

Fagus est arbor cuius materia in mē-
tis ē necessaria, sed ut dicit Isido.
lib. xvij. & pli. lib. xvi. fagus est ar-
bor glandifera sic dicit, q̄ fagorum fructibus
quōdam virentur homines, & ex eis sumpserunt
cibum. Nam fagii grece comedere dicit latine
vt dicit Isido. lib. xvij. Plinius li. xvi. dicit
sic. fagi glans exterius triangula cute leui inclu-
ditur similis nudeo, sed cortice molliori cuius
medulla muribus est accepta, & glires impin-
guat tardis etiam colubis puenit & eas nutrit
eius cortex multum est utilis / matime apud a-
quilonates picos qui inde faciunt yasa diversis
vibus valde apta, vt dicit idem. c. r. Idem
dicitur in eodem q̄ glades sive fructū fagi mul-
tum sunt dulces & numibiles & carnes animalia
que inde nutritur faciunt cōcibiles subito utiles
atq̄ lenes, nam est arbor multū solida / sed ra-
ra potius & porosa, & ideo nō multum dutat
dicit idem / verū tamen eius substantia multis
est apta ad assēres & multa fabricanda. cu? sub-
stantia pura a vermibus nō corrosa anti vitre
summe est necessaria, q̄ ex eius cinere uitru cu?
aliorum quoq̄dam appositione p̄ ignis cōsta-
gratione artificaliter p̄separat & pauca ligna
inueniuntur que open tam mirabilis sint p̄ omnia
ita apta, lignum quidem leue est acporosum.

vt dicit pli. & aliquantulum gūmōsum in mul-
tis locis, & ideo defacili inscindit & de facilis cor-
roditur a vennibus aut cōputrescit. flores etiā
quosdam emitit ad modum nīlie sed non ita
odoriferos & tamē illos frequentant apes mel
silvestre in concavitatib⁹ arborū colligentes.

De ffaba.

Faba ut dicit Isido. lib. xvij. dicitur
a greca ethimologia. q̄ faga. nam
fagin comedere dicit. Est enim ge-
nus leguminis quo antiqui in comedendo sa-
lebant vti. Vtius sp̄es due sunt quartū altera
est egyp̄ p̄nia, altera est cōis & illa quādo dicitur
fresa / o p̄ boines ferdant molesto sepius ac
cōfingunt, vt dicit idem. Est autē faba fm dia-
bba in ortis & agnis seminata / cuius habita sur-
git angulosa / grossa / & nō dōsa / folium vel fo-
lia in singulis nodis p̄ducēt lata / plana / et
aliquantulū obacuta, florem p̄ducit albus in
summitate purpureum sive nigrum / odoriferū
& multū ab apībus frequentatum. In hasta
autem p̄duicet diversas hastas camofas & ob-
longas que inter us quasi sub diversis domi-
lijs ab innicem sunt distincte in quibus fabe p̄
ordinem sūt locate, & ille recte primo sunt viri-
des extierius / interius vero albe atq̄ molles / &
paulatim calore desiccante indurescunt / & tandem
paniter cōmigescunt, & hoc maturitatis indicat
est. Est autē faba secundum dia. & pla. frigi-
da & secca / nisi sit viredis, & tunctus humida in
primo gradu que viredis comesta panū nutrit
humores grossos generat, inflationem in supi-
ori parte ventris facit, & ideo stomacho est noxi-
a, sanguinē grossum & melanoliticū creat / & fu-
num grossum qui cerebrum offendit. somnia
yanā & tembilia inducit, p̄ decoctionem & assa-
turam eius ventositas inflatiua diminuit, sed
totaliter nō aufernit, fabis siquidē assidue vtē
tes dolorem intestinorum patiunt, splenē op̄i-
lant, ventrem stringunt cum cortice comeste ad
dingendum sunt dure / sed muleum inflatiue.
Est tamen fabae medulla mūdificativa. Unde
eius colatura faciem purgat, & porata pulmō
nē mūdificat, apostemata mamillā cirrat atq̄
rosis mixta, dolorem & luarem oculorum lip-
pititudinem abstergit masticata & temporib⁹ op-
posita humores ad oculos reumatizantes com-
pescit, scissa & super vennam infissaz posita san-
guinem restringit, lac effluēs de mamillis fistile
& effluere non permittit podagrīcas & artēcias
cu? adipe ouis decocta subuenit si sup doloris
locum cataplasmetur, tuniores & collectiones

De arbo, et plan.

apostematu reperit si in principio decocta in aero tumo si apponat. De faba autem matuta d. pli. li. xvij. c. viij. Inter legumina faba dicta optima quia multi miscet cum pane sive curz materia panis ut sic panis poteris eum videlicet pugnacis tunc stria dana est. quare eius frequens usus ebetare debet sensus et somnia enim facere estimatur. vel ut alii tradiderunt quo nra mortuorum aie sunt in ea / qua de ea vanto tradidit flamin. s. pontificis faba vesca non debet sola aut inter fruges etiam excisa crescere luna crescat et replet. et aqua marina sive alias salsa non decoquuntur sive seminata in occasu pliatur et ante biennium. qui est in flore aquas matricem cupiscit. cum vero effloruerit diligenter siccitez et soli sive terra in qua seminata est secundate sterco vice. et i o in tessalio vertunus agri in quo bus fabae seminate fuerat quodcumque primitus sunt in flore. Crescere autem faba per se in multis locis et matime in mauritanica et in insulis oceanis septentrionalis. sed ita dura est ut vix decoquatur. Nascitur etiam in egypto sed spinosa. et iodo cocodrilli causa refugiuntur numeri ne oculi cornu ledanum spinis eius cuius longitudine est. r. cubi regis babonis caput admodum papaveris/colonis rosci in quo fabae includuntur non supra tricennias. et eius culmus sive calamus geniculatus babonis folia ampla et fructu aliquantulum subamplius. radice eius est comesubilis erida et coccina in magnitudine arundinis similis radicibus (buc usque pli. li. xvij. c. viij.) sed in. c. xvij. d. idem virgilius inquit intro et amurca faba prestantibus. et sic ea grandescere permittit. quidam etiam dicunt fabas citius crescere et adolescere si in duo anteponit seminans in yne aqua manarent bucculam plinius.

De frumento.

Frumentum a fruendo est dictum id est a velcendo sicut et fruges (vt d. Ili. unde frumentum superius pro gule dicitur unde potissimum cibi sapori presentat. Et autem proprium frumenti babere aristas in summitate spicarum et ceteras et grana iacentia in folliculis immixtis. Nam in omni specie frumenti de raddice erumpit culmus et de culmo procedit spica. quibusdam folliculis sive testis certa in quibus grana reduciuntur. In extremo autem spiculae tenues et acute immixti in modum spiculae a quibus spica nominatur. qui illis aristis quasi spiculae munimur ne auius minor missibus spica a suis fructibus errat. aut a bestiis teratur. cuius folia sive vagine quibus fulcis culmus et ambiguo pondere frugis incurvit de stipula quasi vista ab ysto sic dicitur. qui collecta messe exquiritur stipula propter agni culturam. cuius per-

ad pastum animalium reservata palea debet esse primum sola pascendis animalibus presentur. cuius natura in tantum est frigida quod obvias vivas fluere non sinat et adeo calida ut poma maturare compellat (buculus Ili. li. xvij.) Sunt autem frumenti multi genera ut d. idem Ili. et etiam pli. li. xvij. proputa triticum farum ordinem sive ligum/panitum et milium et buiusmodi. de quibus post dicuntur sed hoc est generale. Circa hec frumenta etiam attendenda est soli sive terre qualitas ubi becserantur. nam quedam in una terra proficiuntur que in alia deficiuntur et penitus manent. scunt nam ordeum in noualibus proficit ubi tritum deficit et arescit (ut dicit pli.) et sic de aliis est intelligendum. Item attendit seminatio quoniam sita. quod quedam citius quedam tardius sunt seminanda. Nam citius semina biennalia tardiora estivalia. quedam etiam in terra profundius. quod dam superficialibus sunt terre humibus committenda. unde alio modo est seminandum triticum. et alio modo farcitur et alio tempore gitum milium et limonum sicut expesse dicit Hiero. sup Ili. xvij. Item maxime attendit cognititas temporis tam in seminando quam in colligendo. quod sicut pli. li. xvij. hoc virgilius fit interlinio quam tempore alio quod tunis semina. sic collecta potissimum a vicibus conservantur. Item attendit tempus serenitas. ut dicit Ili. serere enim a sereno celo dicitur. quod tunis serendum est et non per imbus. unde virgilius. mundus servandus meozum. Et quod ut d. pli. ibidem. c. xvij. accidit frumento vicuum. quod si tempus fuerit nimis ventosum et hoc tribus viabili seu temporibus scilicet quando est in flore. et quando incipit deflorere et quando incipit maturare. ex statu enim notio spica evanescit et exinanitur et frumento suo partitur abortiuum. Item nocte tempus pluviosum nimis. quod tunis totum vel extinguit ex frigiditate humoris. vel in herbam et folium superfluum luxuriant. Item vocet calor subito et immoderatus sub nube dausus. quod dum humor ad intenoram radicem rapido vi caloris miscetur more calido et viscoso nascentem quidam fermentum circa radicem ex quo et corrodit fruges herbe vicias. Item in grano circa folliculos nascuntur vermiculi corruptentes frumenti granum quando spica in pluviali tempore post calorem immoderatum corruptuntur. Item in tempore nimis secco depauperatur frumentum et humorum et sic periret propter defecrum nutritum. vel crescant in eo quedam muscae vienes que vocantur carandas vires frumentorum peritus corrodentes. quandoque enim multiplicantur locule et buci quorum dentes omnia denastantur. Item exiguntur in ipso seminante frumentali punitas. nam ut dicit pli. idem. c.

Liber XVII

Evij. si semina deopite aut adipe tangerentur vniq; semina corruperent. et iō cauendū est sū moope ne talibus misceāt. q; oīa seminativa que ab illis sunt infecta corrūpunt. Itē req̄it tur in crescente fumento culture studiositas. oportet enī vt a supfluis cautius et diligent? expurgeāt. nā vt dī ibidē. Inter oīa frumenta aliquā herba monstera inuenit ut lotū lappa tiū et buiū modi. qd̄ accidit ex vicio et malicia attracti humoris vel ex defectu virtutis seu caloris sufficienter singula nō mutant. Item ibidē dī errore corrupto adberente folliculis in granis accidit corruptio frugis que dī rubigo. q; spica inde corrip̄itur et incolorē rubigine transmutat. Inter oīa autē frumenti genera triticū obtinet principatū. q; humane nature nibil ē amicabilis. nibil nū tribilis. m̄bil etiā salubrius inuenit. sed & hoc quere infra sub littera. S. quere etiam de messe et segete.

De farre.

Far autē est genus frumenti sic dicitur. eo q; abiuitio missum in pila frāges retur anteq; usus mole babere. a farre autē dicitur varago (vt dicit Isid.) Est enī herba ordeacea adhuc viridis in qua grana ad matutinatē non torquescunt.

De farina.

Farina que panis ē materia a farre ē dicta. Nam far siue frumentū iter molas fractū farinā facit. vel dī a fariendo/q; in panē redacta fariit vētrē. vel dicitur farina p̄prie quando frumentū inter molas optime est cōtractū furfure nōdū a medulle substantia separato. nā quando flos medulle separata furfure siue cortice/ tunc simila vel simila go nuncupat. Dicit alio noīe polen siue polis vnde deniā hec polēta et hoc pulmētū a pulte dicitur (vt dicit Isid. li. xx. c. vii.) quidā tam dicunt polentā esse pultes de farina purgatis sima factas. et dictam polentā a polme qd̄ est farina delicata que volat a mola in molendo et alio nomine a molū dicitur. q; p̄e sui levitate a mola ejiciunt siue et simila id est sine mola. Polenta tamē alias h̄z significatiōes vt dicatur in glo. sup iōsue. v. comedunt polentā eiusdē anni. grana sc̄z cocta et manib; cōfricata et a folliculis separata admodū grani et pilo tunsi. et sc̄m hoc dī polenta quasi pilenta. Sed quoct̄ noīe vocetur farina vñlis ē abo et in medicina. Inde enī fit panis p̄ aq admissionē et ignis decoctionē aliquādo cibas. i. setvis i cibū danis nō deliciatus. quandoq; vero panis fermentata fermento mixtus quandoq; enī azimus fermento/ cinereus

sive sincerus. quandoq; subānerſā in cinere coccus et reuersatus qui et focarius dī. quādo cibābanāt in cibāno coccus sive in fumo. bis et multis alijs modis de farina arte pistaria fiunt panes (vt dicit Isi. lib. tr.) qui om̄s co: boīs cōfortant et co: nutrunt ac delectant dep̄dita reparant et restaurant. vīres laborantibus administrant. sed p̄e omnib; panis re: cens et mundus. de farina triticea preparatus vt dicit Constan. in die. Imagis amicabilis et cōuenientē est nature. Ifarina itaq; mola tenē et frangitur crebro et furfure dividitur. collida aqua aspergitur fermentatur et sapidior redditur. et pistata in formā panis redigitur. et rādē decoqtur. et sic ultimō post multos labores vita boīs inde reficiatur et nutritur. Utilis ē insu per farina in medicina qd̄ cū alijs cōuenientibus debito modo admiscetur. nā farina cum melle mixta facies pustulas sanat et emendat. vt dicit diaſco. Mamille ex coagulatione lacris indurate apposita farina triticea vel siliginea cū adipe et vino decocta duricē spergit et locum mollificat vt dī. idē. collectiōes et apostemata maturat. iheruos induratos et quasi spasmaticos aut tractos relaxat. vt dī. idē.